ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.07.05.2024

సమయం.07.05 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. పాకిస్తాన్ లోనూ, పాకిస్తాన్ ఆక్రమీత జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ లోను ఉగ్రవాద వ్యవస్థలను లక్ష్యంగా చేసుకొని భారత సాయుధ దళాలు నిన్న అర్ధరాత్రి ఆపరేషన్ సింధూర్ పైమానిక దాడులు జరిపాయి. ఈ దాడుల సేపథ్యంలో ఉత్తర భారత దేశంలో అసేక విమానాశ్రయాలను మూసిపేశారు.
- 2. వాస్తవాధీన రేఖ పెంబడి పాకిస్తాన్ మరోసారి కాల్పుల విరమణ ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘించింది.
- 3. ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా పౌర రక్షణ సన్పద్ధతను అంచనా పేసేందుకు మాక్ డ్రిల్ నిర్వహించనున్నారు.
- 4. భారత్ లో నదీ జలాలను మన దేశ అభివృద్ధి కోసమే ఉపయోగిస్తామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
- 5. ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు కోలకతా లో కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ తో తలపడుతుంది.

MORN. INDIA-OPERATION SINDOOR: పాకిస్తాన్లోనూ, పాకిస్తాన్ ఆక్రమిత జమ్మూ కాశ్మీర్లోను ఉగ్రవాద వ్యవస్థలను లక్ష్యంగా చేసుకొని భారత సాయుధ దళాలు నిన్న అర్ధరాత్రి ఆపరేషన్ సిందూర్ జరిపాయి. మన దేశానికి వ్యతిరేకంగా ఉగ్రవాద దాడులకు కుట్ర పన్ని సమన్వయంతో దాడుల నిర్వహణకు కేంద్రాలైన ప్రదేశాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని ఈ దాడులు జరిపారు. మొత్తం 9 ప్రదేశాలు లక్ష్యంగా ఈ దాడులు జరిపినట్లు రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. తాము తీసుకున్న చర్యలు ప్రత్యేకమైన లక్ష్యాలను ఉద్దేశించి, సరైన మోతాదులో, మరింత తీవ్రమైన ఘర్షణకు దారి తీయకుండా ఉండే విధంగా జరిపినట్లు రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. పాకిస్తాన్ కు చెందిన సైనిక లక్ష్యాలపై ఎటువంటి దాడులు జరగలేదని స్పష్టం చేస్తూ లక్ష్యాలను ఎంపిక చేసుకోవడంలోనూ ఈ దాడులు జరపడంలోనూ భారత్ చెప్పుకోదగ్గ సంయమనం పాటించిందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. పెహల్గాం ఉగ్రవాద దాడిలో 25 మంది భారతీయులు ఒక సేపాలి పౌరుడిని ఉగ్రవాదులు హతమార్చిన అనంతరం పర్యవసానంగా ఈ చర్యలు తీసుకున్నామని ఈ దాడి జరిపిన వారిని జవాబుదారీగా నిలబెడతామని సాయుధ దళాలు చేసిన ప్రతిజ్ఞకు ఇది ఆచరణాత్మకమైన రూపమని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తన ప్రకటనలో పేర్కొంది. ఆపరేషన్ సింధూర్ కి సంబంధించిన వివరాలను ఈరోజు పెల్లడిస్తారు.

		lacksquare
W	•	ı

MORN. INDIAN ARMY – PAK: మరోపక్క పాకిస్తాన్ వాస్తవాధీన రేఖ పెంబడి పాకిస్తాన్ మరోసారి కాల్పుల విరమణ ఒప్పందాన్ని ఉల్లంఘించింది. రాజోలి ప్రాంతం భీంబర్ గలి వద్ద పాకిస్తాన్ తుపాకులతో కాల్పులు జరిపిందని భారత సైన్యం దానికి తగు విధంగా స్పందిస్తోందని సైనిక దళాలు ఒక ప్రకటనలో తెలియజేశాయి.

NSD

AIRPORTS CLOSED: పాకిస్తాన్లో లక్ష్యాలపై భారత ప్రైమానిక దళం దాడులు ప్రారంభించిన సేపథ్యంలో దేశంలోని ఉత్తర ప్రాంతంలో అనేక విమానాశ్రయాలను మూసిపేసి ప్రయాణికుల విమాన సేవలను నిలిపిపేశారు. ధర్మశాల, జమ్ము శ్రీనగర్, అమ్మత్సర్ విమానాశ్రయాలు తదుపరి ఉత్తర్వుల వరకు మూసిపేస్తారని స్పైస్ జెట్ విమానయాన సంస్థ తెలియజేయగా ఈ విమానాశ్రయాల నుంచి విమాన సేవలు వివరాలను ముందే కనుక్కోవాలని ఇండిగో తన ప్రయాణికులకు సూచించింది. ఎయిర్ ఇండియా జమ్ము శ్రీనగర్ లే జోధ్ పూర్ అమృత్సర్ జామ్ నగర్, చండీగఢ్, రాజ్కోట్ నుంచి ఈ మధ్యాహ్నాం 12 గంటల వరకు విమాన సేవలు నిలుపు చేస్తుంది. ప్రయాణానికి బయలుదేరే ముందు విమాన సేవల వివరాలను తప్పనిసరిగా తెలుసుకోవాలని విమానయాన సంస్థలన్నీ సూచించాయి.

NSD

TRUMP ON INDIA-PAKISTAN: పాకిస్తాన్లోనూ పాకిస్తాన్ అక్రమిత కాశ్మీర్ ను భారత పైమానిక దళాలు ఉగ్రవాద శిబిరాలను లక్ష్యంగా చేసుకుని దాడులు జరపడం పట్ల స్పందిస్తూ అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ రెండు దేశాల మధ్య ఉద్రిక్తతలు త్వరలో ముగుస్తాయని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

----- బైట్ డొనాల్డ్ ట్రంప్ ------

భారత పాకిస్తాన్ దేశాల మధ్య పరిస్థితిని తామ జాగ్రత్తగా గమనిస్తున్నట్లు అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి మార్కో రూబీయో కూడా తెలియజేశారు. అమెరికా అధ్యక్షుడు ఒక శాంతియూత పరిష్కారం కోసం రెండు దేశాల నాయకత్వంతోను సంభాషణలు జరుపుతూనే ఉంటారని ఆయన చెప్పారు.

NSD

IAF- EXERCISE: పాకిస్తాన్ అంతర్జాతీయ సరిహద్దు పెంబడి రాజస్థాన్లో భారత పైమానిక దళం ఈరోజు, రేపు భారీ సైనిక విన్యాసాలు జరపనుంది. రెఫెల్ సుఖోయ్ 30 జాగ్వర్ విమానాలతో యుద్ధ విమానాల శిక్షణ కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించనున్నట్లు భారత పైమానిక దళం తెలిపింది. ఇది ముందుగానే నిర్ణయించిన కార్యక్రమం అని పైమానిక దళం చెప్పింది. భారత విమానాశ్రయాల ప్రాధికార సంస్థ నోటీస్ టు ఎయిర్ మెన్ సూచిక జారీ చేస్తూ ఈ మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నుంచి రేపు రాత్రి 9 గంటల30 వరకు ఈ విన్యాసాలు

కొనసాగుతాయని ఆ ప్రాంతంలో గగనతలంలో పరిమితులు అమల్లో ఉంటాయని తెలిపింది.

NSD

MOCK DRILL: దేశంపై అనుకోని విధంగా శత్రు దాడులు జరిగితే పౌర రక్షణ సన్నద్ధతను అంచనా పేసేందుకు ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా మాక్ నిర్వహించనున్నారు. కేంద్ర హోం కార్యదర్శి గోవింద్ మోహన్ నిన్న రాష్ట్రాల్లో కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శులతో వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా సమావేశం నిర్వహించారు. పౌర రక్షణ డైరెక్టర్ జనరల్ జాతీయ విపత్తు స్పందన దళానికి చెందిన ఉన్నతాధికారులు ఇతర ఉన్నతాధికారులు దేశ రాజధానిలో ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు. దేశంలో 244 గుర్తించిన పౌర రక్షణ జిల్లాల్లో ఈ కసరత్తు నిర్వహిస్తారు. పౌర రక్షణ కోసం తీసుకుసే వివిధ చర్యల మధ్య సమన్వయం అందుకు సంబంధించిన వ్యవస్థల సమర్థతను అంచనా పేసేందుకు మాక్ డ్రిల్ చేపడుతున్నారు. విమాన దాడులు జరిగినప్పుడు అందుకు ముందస్తు హెచ్చరిక వ్యవస్థలు, హాట్ లైన్ లేదా రేడియో కమ్యూనికేషన్ ప్రారంభించడం, భారత పైమానిక దళంతో సమన్వయం కంట్రోల్ రూముల పనితీరు మొదలైన వాటిని కసరత్తు ద్వారా పరీక్షిస్తారు. అనుకోకుండా శత్రుదాడి జరిగిన పక్షంలో ఏ విధంగా తమని తాము కాపాడుకోవాలో పౌరులకు, విద్యార్ధులకు శిక్షణ ఇస్తారు. ముందుగా కీలక వ్యవస్థలను దాడి నుంచి కాపాడడం, ప్రజలను అవసరమైతే సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరలించేందుకు ప్రణాళిక ఒక రిహార్సల్ కూడా ఈ మాక్ డ్రిల్ లో చోటు చేసుకుంటాయి. అన్ని రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల్లో, ఎన్సిసి క్యాడెట్ ను కూడా సిద్ధంగా ఉంచుతున్నారు. ఆకాశవాణితో మాక్ డ్రిల్ గురించి వివరిస్తూ ncc డైరెక్టర్ జనరల్ లెఫ్టిసెంట్ జనరల్ గురువీర్ పాల్ సింగ్ ఈ క్యాడెట్ అత్యవసర పరిస్థితిలో సహాయ చర్యల గురించి సంబంధించిన కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారని చెప్పారు.

----- బైట్ లెఫ్టిసెంట్ జనరల్ గురువీర్ పాల్ సింగ్ ------

దేశ రాజధాని లో అన్ని ప్రముఖ ప్రదేశాల్లోనూ డ్రిల్ నిర్వహించేందుకు ఏర్పాట్లు చేస్తున్నారు.

NSD

MP- MOCK DRILL మధ్యప్రదేశ్లో ఐదు ముఖ్యమైన జిల్లాలో మాక్ డ్రిల్ నిర్వహిస్తారు భోపాల్ ఇండోర్ గ్వాలియర్ జబల్పూర్ కట్ని జిల్లాల్లో ఈరోజు ఈ డ్రిల్ నిర్వహించేందుకు అన్ని ఏర్పాట్లు చేశారు గుజరాత్ 18 జిల్లాల్లో మాక్ డ్రిల్ నిర్వహణకు అన్ని ఏర్పాట్లు చేసినట్లు హోం శాఖ సహాయ మంత్రి హర్ష sanghvi

ತಿರಿపాರು.

NSD

PUNJAB- MOCK DRILL: సరిహద్దు రాష్ట్రమైన పంజాబ్లో కూడా ఈరోజు 20 జిల్లాల్లో నిర్వహించనున్నారు. ముఖ్యంగా సరిహద్దు జిల్లాలైన అమృత్సర్,

ఫిరోజ్పుర్, గురుదాస్పూర్, పఠాన్ కోట్, తరన్ తారణ జిల్లాల్లో దృష్టి సారించనున్నట్లు ఉన్నతాధికారులు తెలియజేశారు.

దేశ వ్యాప్తంగా ఎంపిక చేసిన జిల్లాల్లో జరిగే ఆపరేషన్ అభ్యాస్- లో భాగంగా హైదరాబాద్ లో ఈ సాయంత్రం 4 నుంచి 4 గంటల 30 మధ్య సివిల్ డిఫెన్స్ మాక్ డ్రిల్ నిర్వహణకు అన్ని ఏర్పాట్లూ జరిగాయి. అవుటర్ రింగ్ రోడ్డు లోపల నాలుగు చోట్ల ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుందని అధికారులు పెల్లడించారు. శత్రువులు దాడులు చేస్తే తీసుకోవలసిన భద్రతా, సురకా చర్యలకు పౌరులు, రక్షణ దళాలను సిద్ధం చేసి, అవగాహన కర్పించేందుకు ఈ డ్రిల్ జరుగుతోంది. Secunderabad, Golkonda Cantonment, కాంచన్ బాగ్, నాచారం, కాచిగూడ రైల్వే స్టేషన్ వద్ద ఈ మాక్ డ్రిల్ జరుగుతుంది.

NSD

MORN. PM-INDIA 2047: భారత్ కు చెందిన జలాలు భారత్ ప్రయోజనార్ధం ప్రవహిస్తాయని వాటి పరిరక్షణ మన దేశ ప్రయోజనం కోసమే మన దేశ ప్రగతి కోసమే ఉపయోగిస్తామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఒక ప్రైవేటు టీవీ ఛానల్ నిర్వహించిన సదస్సులో మాట్లాడుతూ ఆయన గతంలో భారత్కు చెందవలసిన నీరు కూడా సరిహద్దులు దాటి ప్రవహించేదని అయితే ఇప్పుడు ఈ నీటి ప్రవాహం దేశ సరిహద్దుల్లోనే ఉండి మనదేశ అభివృద్ధికి తోడ్పడుతుందని ఆయన అన్నారు.

(Byte- Narendra Modi)

గత పది పదకొండేళ్లుగా చిరకాలంగా అపరిష్కృతంగా ఉన్న సమస్యల పరిష్కారం కోసం నిర్ణయాత్మకమైన చర్యలు తీసుకుందని రాజకీయ సంకల్పం లేక అనేక దశాబ్దాలుగా ఆ సమస్యలు అలాగే ఉన్నాయని ఆయన చెప్పారు. బ్యాంకింగ్ రంగం 2014 కంటే ముందు కుప్పకూలిపోయే స్థితిలో ఉంది ఈనాడు అతిపటిష్టమైన బ్యాంకింగ్ వ్యవస్థలో ఒకటిగా నిలిచి రికార్డ్ స్థాయిలో బ్యాంకులు లాభాలు గడిస్తూ సేవలందిస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

(Byte- Narendra Modi)

٧	S	D

IPL CRICKET: ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు కోలకతా లో కోల్ కతా సైట్ రైడ్స్, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ తో తలపడుతుంది. సాయంత్రం ఏడున్నరకి ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

TRIPTI: ABHISHEK 07.05.2025 GUJ- MOCK DRILL MP-I

In Gujarat, the civil defence mock drill will be held across 18 districts today. Minister of state for Home, Harsh Sanghvi informed it will be held in Vadodara, Surat, Tapi, Patan, Banaskantha, Ahmedabad, Dwarka, Kutch, Bharuch, among others. He said, Mock drill for district administrations will begin at 4 pm with sounds of sirens which will be followed by blackout drill between 7.30 PM to 8 PM complete drill will be held.

The exercise will engage multiple agencies including civil defence and home guards and will include the activation of air raid sirens, public address systems, citywide blackouts, civilian outreach programmes, and coordinated evacuation procedures, designed to closely replicate a real-time emergency scenario.

MP-I

APARNA KHUNT/AHMEDABAD/ MAIL 0606

TRIPTI: ABHISHEK 07.05.2025 PUNJAB- MOCK DRILL

The border state of Punjab is all set to conduct a Civil Defence Mock Drill, today. It will be conducted in 20 districts of state, including border districts of Amritsar, Ferozepur, Gurdaspur, Pathankot and Tarn Taran. The objective of the drill is to create awareness among the public and take

necessary precautions in the event of any hostile attack.

Deputy Commissioners have told the public that there is nothing to panic as this is a drill to evaluate the preparedness and coordination between different departments in the wake of any threat.

Public has been informed not to switch on lights during the blackout which will happen after the sounding of sirens. They have also been told to switch off the lights of even CCTV Cameras installed at their residents. Switch off the lights of vehicles, if driving, and park at the road side safely.

A large number of NCC Cadets with others will participate in it.

RAJESH BALI/JALANDHAR/ MAIL 0600

TRIPTI MP-II 07-05-2025 TRUMP ON INDIA-PAKISTAN

US President Donald Trump has reacted to Indian airstrikes hitting terror camps inside Pakistan and PoK. Mr Trump said people knew that something is going to happen. The US President further said that he hopes the tension between the two countries ends soon.

[BYTE - TRUMP

https://x.com/ANI/status/1919874242738585873/video/1]

Meanwhile, US Secretary of State, Marco Rubio has said, he is closely monitoring the situation between India and Pakistan. In a social media post, Mr Rubio said that the US President will continue to engage both Indian and Pakistani leadership towards a peaceful resolution.

<>>> CHIRAG/X.COM/ANI/0554

TRIPTI MP-I 07.05.2025 MORN. PM-INDIA 2047

Prime Minister Narendra Modi has said, India's water will flow for India's benefit, it will be conserved for India's benefit, and it will be utilised for India's progress. Speaking at a Private TV channel conclave in New Delhi yesterday, the Prime Minister underscored the past scenario where India's rightful share of water was flowing beyond its borders. He said, now India's water will remain within the nation, serving its rightful purpose for the country's development. Talking about the significant work of interlinking of rivers undertaken by his government, the Prime Minister pointed out that for decades, river water was used as a reason for disputes between states. He cited key projects such as the Ken-Betwa Link Project and the Parvati-Kalisindh-Chambal Link Project, emphasizing that these initiatives will benefit millions of farmers by ensuring water accessibility.

(Byte- Narendra Modi)

Lauding the Free Trade Agreement between India and the United Kingdom, the Prime Minister said, this agreement will boost economic activities and will create opportunities for Indian business and MSMEs. The Prime Minister said, India has signed trade agreements with UAE, Australia, and Mauritius. He said, India is actively engaged with the world. He underscored that India is not only implementing reforms but actively engaging with the world to position itself as a vibrant hub for trade and commerce.

(Byte- Narendra

Modi)

The Prime Minister said, over the past 10 to 11 years, his government has taken a series of decisive actions to address long-pending issues that lacked political will and remained unresolved for decades. He said, prior to 2014, the banking sector was on the brink of collapse but today, India's banking system stands among the strongest in the world. He said, banks are achieving record profits, and depositors are reaping the benefits of services. He said, this remarkable transformation is the result of key reforms implemented by his government, including the strategic merger of smaller banks to strengthen the sector.

(Byte- Narendra Modi) ernment has chosen a path of

Prime Minister Modi said, the government has chosen a path of

human-centric globalization, where growth is not dictated solely by markets but is measured by the ability of individuals to lead lives of dignity and achieve their dreams. Mr Modi said, this represents a significant benchmark for development. He said, instead of pursuing a GDP-focused approach, the government is shifting towards a GEP-centric model of progress-Gross Empowerment of People. He added that this approach prioritizes the empowerment and well-being of everyone. The Prime Minister said that in the past decade, 25 crore people have been lifted out of poverty.

Referring to the recent Waves Summit in Mumbai, where global leaders from media, entertainment, and the creative industries convened, Mr Modi noted that YouTube alone has paid Indian content creators 21,000 crore rupees over the last three years, further proving that smartphones have evolved beyond communication tools into powerful instruments for creativity and income generation.

(Byte- Narendra Modi)

<><><> CB/ Bhupendra/ Anand 0541

TRIPTI MP-I 07-05-2025 AIRPORTS CLOSED

Several airports in northern part of the country are closed for commercial operations after Indian Armed Forces launched airstrikes in Pakistan and Pakistan-occupied Jammu and Kashmir. In a social media post, SpiceJet claimed that airports in Dharamshala, Leh, Jammu, Srinagar, and Amritsar are closed until further notice. Indigo has also advised its passengers to check the flight status from these airports. Moreover, Air India has also canceled all its flight operations from Jammu, Srinagar, Leh, Jodhpur, Amritsar, Bhuj, Jamnagar, Chandigarh and Rajkot till 12 noon today. Most of the commercial flight companies have advised their passengers to check the status of flight before commencing the travel.

CHIRAG/X.COM/0611

TRIPTI: ABHISHEK MP-I 07.05.2025

MP- MOCK DRILL

Mock drills will also be conducted in 5 important districts of Madhya Pradesh today. More from our correspondent:

V/C-SANJEEV SHARMA

<u>Five districts of Madhya Pradesh Bhopal, Indore, Gwalior,</u> <u>Jabalpur and Katni have been included in the mock drill to be</u> <u>conducted in the country today.</u>

Air raid warning alarms will be sounded and the entire district will be blacked out during the mock drill.

While, informing about the mock drill, Chief Minister Dr

Mohan Yadav said that whenever the Prime Minister gives
instructions, the work is definitely completed. Our all three armies
are fully prepared to deal with the enemies of the country.

At the same time, an important meeting was held at the
Police Head Quarter in Bhopal yesterday regarding the mock drill.

<u>Top officials of all departments participated in it. Sanjeev Sharma,</u> Akashvani News, Bhopal.

SANJEEV SHARMA/ BHOPAL/ MAIL 0612

TRIPTI 07.05.2025 IAF- EXERCISE MP-I

The Indian Air Force will carry out a two-day mega military exercise in Rajasthan, along the International Border with Pakistan from today. The IAF has termed it a pre- planned routine training exercise that will involve all the frontline fighter jets including Rafale, Sukhoi-30 and Jaguar aircraft. According to a NOTAM or Notice to Airmen issued by the Airport Authority of India, the exercise is scheduled to begin at 3:30 PM today and will continue until 9:30 PM tomorrow, restricting airspace in the affected areas.

<><> Bhupendra/ 0616

TRIPTI MP-II 07-05-2025 IPL CRICKET

In IPL Cricket, Gujarat Titans (GT) registered a four-wicket win via DLS method over Mumbai Indians (MI) in a rain-curtailed last-ball thriller at the Wankhede Stadium last night. With this win, GT jumped to the top of the points table, while MI fell to the fourth spot. After being invited to bat first, MI made 155 for 8 in stipulated 20 overs. Will Jacks scored highest 53

runs and Suryakumar Yadav also contributed 35 runs. For GT, Sai Kishore bagged 2 wickets. In reply, Gujarat Titans chased down the revised target of 147 in the last ball of the match after two rain interruptions. Skipper Shubman Gill emerged as top-scorer with 43 runs of 46 balls. He was declared Player of the Match. For MI, Trent Boult, Jasprit Bumrah and Ashwani Kumar took two wickets each.

Today, Kolkata Knight Riders will take on Chennai Super Kings at Eden Gardens in Kolkata. The match will begin at 07:30 PM. <<>>

CHIRAG/IPLT20.COM/0555